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Vajúdik a világ,
ropognak az öreg Föld bordái, 
és hogy mi fog az idők méhéből 
megszületni, azt halandó ember 
ma még nem tudhatja. A világ­
rengető zivatar kellős közepében 
vagyunk, és a történelmi esemé­
nyek áradata sokkal közvetleneb­
bül hat reánk, semhogy az ese­
mények súlyát és beláthatatlan 
horderejét pontos mértékkel és 
tiszta látással tudnók mérlegelni. 
Bizonyos időbeli távlat, a hirte­
len egymásra toluló közvetlen be 
nyomások bizonyos ineghigga- 
dása, leszürődése kell ahhoz, hogy 
ezt az óriási vajúdást megérthes­
sük és bekövetkezendő eredmé­
nyeit tisztábban láthassuk. Most 
még túlságosan benne vagyunk a 
khaoszban és sokkal inkább aktiv 
szereplői vagyunk a nagy színjá­
téknak, semhogy a nyugodt és 
elfogulatlan szemlélő álláspontjára 
helyezkedhetnénk.

Lehet, hogy az egész világ 
térképe meg fog változni a né­
peknek ebben a gigászi harcá­
ban, amelyhez foghatót eddig 
még nem tudott felmutatni a vi­
lágtörténelem. Lehet, hogy évszá­
zadok munkája vész kátba és a 
munkálkodásnak egészen uj ösvé­
nyeit szabja meg a ködös jővén 
dő. Régi keretek romba dőlnek 
és uj értékek születnek. Uj gene 
rációk talán már egészen más 
világnézettel, uj eszközökkel és 
uj ideálok szolgálatában veszik 
lel a létért való küzdelmet.

De egy bizonyos: a magyar 
nemzetnek most kell megmutat­
nia, és most fogja is megmu 
tatni életképességét. Ebben a 
nagy küzdelemben mi nem fogunk 
alól maradni.

Uj idők küszöbén áll az egész 
világ. Es majd ha elmúlik a világ­
rengető zivatar: az idők titáni 
vajúdásából meg kell születnie az 
uj Magyarországnak, a hatalmas, 
a nagy, a boldog Magyarország­
nak.

Úgy legyen.

A segélybizottság
A hadba vonultak családtagjai­

nak felsegélyezósére folytatólag a 
következő adományok folytak be.

1.) Ambrózy Ágoston és Schil­
ler Kálmán kezeinél gyűjtő ivén he 
folyt 340, kor. hozzájáru tak; Outtmao 
Mór 100. Ambrózy Nándor, Gutt- 
raan Móroe, Mezőgazdasági bank, 
mint felajánlott 200 koronának első 
részlete. Haas Fülöp 30. FuchsEmil 
Haas Fü'öpné, Halász József 20. kor.

2 )  Közvetlen a főpénztárnok 
által kezelt gyűjtő ivén a 856 kor.

62 fillérhez hozzájárultak : Izraelita 
Nőegylet, gróf Wallis Gyu’ánó 200. 
Izraelita leányegylet Chevra kadischa 
100, Meczner Béla 50 Ref. templom 
perse'y pénzéből 40 korona, 62 
Cili. Szabó 4 István. Róth Beruát 
30, Népfelkelők 11 százada, Pilisy 
László, Német Nándor, Szepesy Ar- 
no'd, Markovits Miksa 20. Weisz 
Henrik, Kroó József, ifj. Deutsch 
Sámuel 10. Schraiedt Géza 5. Radó 
Ödönné 1 koronává1, ki különben 
hetenkiüt. egy koronát ajánlt fői.

Ezen fenti két összeghez hozzá 
ad indó, az első alkalommal kimu­
tatott 571 koronát, a segélyezésre a 
mai napig befolyt 1767 kor. 62 Cili.

Saujhely 1914. aug. 12.
H'ónsch Dezső

a sogólybizottság pónztárnoka.

Honvédeink
eskütétele.

Holnap vasárnap reggel 8 óra­
kor fog végbemenői a dohánygyár 
mögötti gyakorlótéren a harcba vo­
nuló csapatok ünnepélyes eskütétel, 
tábori mise keretében.

Az ünnepélyes aktusra a zász- 
lóaljparancsnokság a közhivatalokat 
is meghívta.

Áz uj
postai rendelkezések.
A hivatalos lop több uj posta- 

ntézkedést közöl, melyekre a kö- 
önség figyelmét fölhívjuk :

A háborús viszony tartama 
Jatt a posta az ajánlott levélpos- 
ai küldeményekért — ideértve a 
)ostai megbízásokat is — egyál- 
;alán nem szavatol.

Nem szavatol a posta a fel­
vett csomagokért és pénzesleve- 
ekért, kivéve az eseteket, ame- 
yekben a vizsgálat a postai al- 
(almazott hűtlenségét állapítja

Montenegróval az össes pos- 
d és távirdai forgalmat megszün- 
:tték.

Megszűnt a nemzetközi utal 
ány és utánvételi forgalom, en- 
élfogva a külföldre szóló posta- 
talványokat további intézkedésig 
em fogadják el a postán, azo- 
at a külföldről érkezőket pedig 
melyeknek lefizetése 1914. évi 
ug. hó 9-ike utántürtént, nem 
izetik ki.

Ausztriával és Bosznia-Herce- 
[ovinával az utalványforgalom 
ovábbra is fennáll.

A papírpénzt tartalmazó kül- 
leményeket, ha az öt kilogram 
nőt meg nem haladják, belföldi 
órgalomban továbbítja a posta.

(E küldeményeket fonákjával ki­
felé fordított viaszosvászonba, 
gyolcsba, vagy bőrbe úgy kell 
csomagolni, hogy a papirpénztar 
talmuk tapintás utján kétségtele­
nül megállapítható legyen.) E 
papirpénzküldeményekért is csak 
akkor szavatol a posta, ha a vizs­
gálat a postai alkalmazott hűtlen­
ségét állapítaná meg.

A moratórium
meghosszabbítása.

A Budaposti Közlöny mai száma 
publikálja a kormány rendeletét a 
moratórium tárgyában. A rendelet 
szerint lejárt, vagy augusztus 31-ig 
bezárólag lejáró pénztartozások fize­
tésére, amelyek augusztus hó első 
napja előtt kiállított váltón, keres­
kedelmi utalványon, közraktári je- 
gyeu. csekken vagy általában olyan 
kereskedelmi ügyleten, vagy más 
magánjogi cimen alapulnak, amely 
augusztus első napja előtt keletke­
zett, két hónapi halasztás (morató­
rium) engedtetik. Oly tartozások te 
kintetóben, amelyek után kikötés 
alapján, vagy törvénynél fogva ka­
mat jár, a kamatot a halasztás ide 
jére is lehet számitaui, nem kama­
tozó tartozás után törvényes kamat, 
számítható.

A megjelölt halasztás keroto alá 
nem er.nek :

1. Állami és államilag biztosított 
ad íságok kamatai, tőketörlesztő rész­
letei és járadékai.

2. Zálogleveleknek, valamint 
óvadékképes kötvényeknek kamat­
szelvényei és kisorsolt címletei

3. Törlesztéses zdbglevól köl­
csönöknek kamatai.

4. Közüzemeknek használatáért 
fizttett dijak.

5. Hadiállapolbeli segélyezések 
kel fennálló tartozások.

6. Tartásdijak és életjáradékok.
7. Biztosítási ügyletekből eredő 

többféle tartozások,
8. Bérszo'gálatot kivéve a ka­

tonai szo’gálatot teljesítőkkel szem 
ben fennálló és ismertetett tekinte­
teket.

9. Haszonbértartozások.
10. Szolgálati szorződésekbő 

eredő tartozások.
11. Munkavállalók átvállalóival 

szemben terhelő tartozások,
12. Idegen vagyon kezeléséből 

a halasztás ideje alatt befolyó jöve­
delem kiszolgáltatása a vagyon ke­
zelőt megillető jogok épségben tar­
tásával,

Publikálja továbbá a rendelet, 
hogy ha a betéti köDyvre vagy folyó- 
számlára elhelyezett betét augusztus 
hó 1. napján kétezer koronát meg 
nem haladt, a betevő kétszáz koro­
nának, ha pedig meghalad, havon-

ként kétszáz koronának kifizetését 
követelheti, de kétezer koronától 40 
koronáig terjedő betétnél a halasz­
tás egész ideje alatt legfeljebb a 
betét tie százalékának kifizetését le­
het követelni.

Folyó számla tulajdonosa betót- 
nök kifizetését összegre va'ó tekin­
tet nélkül követelheti, amennyiben 
hitelt érdemlően kimutatja, hogy 
kifizetendő összegre alkalmazottai 
fizetésének vagy munkabérének, üz­
leti vagy üzemi helyiségeinek béré­
nek kiegyenlítésére mu'hatatlanul 
szüksége van, vagy amennyiben az 
összeget adók, vagy más köztarto­
zások kiegyenlítéséül beszedésükre 
hivatott pénztárhoz utalja át, e jo­
gával azonban csak úgy élhet, ha e 
szükségelt összeget, araennyibou 
hosszabb felmondási idő kikötve 
nincs, tartozik legalább 8 nappal 
előbb Írásban bejelenteni.

Lapunk mai u lm a  2 oldal.

Istentisztelet
a zsidó honvédeknek.
A helybeli statu quo izr. hitköz­

ség holnap, szombiton reggel 9 ára­
kor Ünnepélyes istentiszteletet reu- 
dez, amelyen az összes helybeli zsi­
dó vallásu honvédek részt fognak 
veoui, hogy hadbavonulásuk tlőtt 
még egyszer Isten áldását kér,ók 
a magyar fegyverekre.

A hadba vonulókhoz Némethy 
Bertalan hitközségi titkár bestédet 
fog intézni, istentisztelet után pedig 
a hitközség megvendégeli a kalo­
dákat.

Menekülés
Belgiumból.

Egy kassal leány 
elbeszélése.

Tegnap délben érkezeit Antver- 
ponből Kassára Ritter Gizella urleány, 
aki a mostani belgiumi állapotokról 
hajmeresztő dolgokat mesólt el.

Elbeszélte, hogy amikor a bel­
gák megludták. hogy Németország 
mozgo’ódoi kezd ellenük, akkor páni 
félelem vett rajtuk erőt.

A félelem a különben eléggé 
szelídeknek és udvariasoknak ismert 
belgákat valósággal megvaditotta. 
Azok az emberek, akik máskülönben 
a hölgyekkel szemben a legdisztiog- 
váltabban bántak el, most még arra 
sem voltak tekintettel, hogy höl­
gyekkel van-e dolguk, hanem min­
denről megfeledkezve csak a pusztí­
tás eszméjének hódoltak.

Szerdán délután Ritter Gizella 
lakásán megjelent egy belga rend- 
őrtisztviseiő és felszólította őt, hogy 
24 órán belül hagyja el az orszá­
got, mert különben hadi fogolyként 
fogják kezelni és „alágyujtjáh a
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h iú t" . Est * kitiltást at üsstes né­
met és osstrák-iuagyar alattvalók 
hasonló modorban megkap! ák,

A vasúti utón a legdurbább bán- 
talmaknak voltak as utasok kité­
ve, inig csak Hollandiát el nem 
érték.

AntverpenISI Kassáig as ut üt 
napig tartott.

A  Honvédek
búcsúztatása.

Bankett
a szlnházkertben.

Alhirek déli harctérről.
Budapest aug. 13. 

Az a türelmetlenség és vára

A hazafias lelkesedéstől átha­
tott újhelyi közönség kedves ün­
nepség keretében szándékozik elbú­
csúzni a hadba vonuló honvédőink­
től.

Szombaton f. hó 15-én este fél 
8 órakor a város közönsége a „Szin- 
házkert" vendéglőben bankettet ren­
des a távozó honvédek tiszteletére. 
Egy teríték ára hat korona.

Bizonyos, hogy a banketten 
nagyon sokan fognak résztvenni, s 
előreláthatólag a hölgyközönség is 
nagy Bzámmal lesz képviselve az 
ünnepélyen, amelynek fényét és in­
tim meghittségét a hölgyek jelenlé­
te csak emelheti.

Legyen ez a búcsú olyan mele­
gen őszinte, hogy derék honvédeink 
a harc viharai közepette mindig 
szeretettel és jóleső érzéssel gondol­
janak vissza az itthonvalókrB, akiknek 
áldása |és imádsága kiséri őket a 
harook mezejére.

kozás, mely a közönség körében 
kivált a déli harctér eseményei 
iránt megnyilvánult, azt eredmé­
nyezte, hogy különösen a vidéken 
a valószínűség látszatával kérkedő 
híresztelések terjednek el és ta 
Iáinak sok helyütt hitelre. Ezzel 
szemben illetékes helyen figyel­
meztetnek arra, hogy az ilyenféle 
hírek minden alap nélkül valók. 
Vonatkozik ez úgy a győzelmi, 
mint a veszteségi hirekre egyaránt. 
Egyben ugyanazon illetékes he­
lyen kijelentették, hogy a déli 
harctér nagyobb eseményeiről, 
mihelyt ezek bekövetkeznek, a 
nyilvánosságot hitelesen tájékoz­
tatni fogják.

A  veszteség! 
kimutatások.

13.

a i
távirataink.

Franciaország hadat 
Üzent a monarchiának.

Bécs, aug. 13.
(Hivatalos jelentés) Sir Móric 

de Bausen britt királyi nagykövet 
ma megjelent a cs. kir. közös 
külügyminisztériumban és kijelen­
tette, hogy Franciaország Ausztria- 
Magyarországgal háborús állapot­
ban levőnek tekinti magát, mert 
Ausztria-Magyarország a Francia- 
ország sz*'"‘.séges Oroszország 
ellen háborút visel és Francia- 
országgal ellenségét, a német biro­
dalmat támogatja. Egyúttal kije­
lentette a britt királyi nagykövet, 
hogy a monarchiával is hadiálla­
potban levőnek tekinti magát.

’leglnt visszavertük 
az oroszokat.

Budapest aug, 13
Az északkeleti hadszíntéren egy 

zászlóaljból, több kozák szotnyá- 
ból álló csapatot, melynek több 
gépfegyvere és 12 ágyúja volt, 
visszavertünk, olyannyira, hogy az 
ellenség megfutamodva vonult 
vissza a határtól. Azontelül több 
kisebb orosz osztály, mely a ha­
táron megkisérelte a betörést, csa­
pataink közeledtére visszavonult.

A délkeleti eseményekről a 
még kívánatos titoktartás okából 
konkrét adatok ma sem bocsát- 
hatók nyilvánosságra. /

Budapest aug.
A teljesjszövegü,tehát az égés: 

fegyveres ielölelő erő veszteségi 
kimutatások a hadügyminisztérium 
bán az erre a célra szervezett bi­
zottság utján közvetlenül minden 
törvényhatóságnak, a rendezett 
tanácsú városoknak és községek­
nek is megküldetnek, úgy hogy 
az érdeklődőknek még a legki­
sebb községekben is módjukban 
fog állani, hogy az eredeti vesz­
teségi kimutatásokba a megjele­
nés után azonnal betekintsenek, 
ezenkívül gondoskodás történt ar­
ról, hogy a veszteségi kimutatás­
nak az illető vidéki lakosságot 
leginkább érdeklő részét tartal­
mazó kivonat falragaszok utján 
az illető vidéken szokásos nyel­
ven is közhírré tétessék.

Menyasszonyi kelengye
bevásárlásnál ajánljuk

Szegő Sándor
áruházának nagy fehérnemű osztá 

lyát. Elsőrangú áruk, olcsó árak

H Í R E K .
— Kinevezés. A király a magyar 

királyi honvédség szolgálatot! kivii i 
viszonyában őrnagygyá nevezte ki 
csikszentkirályi és krasznaliorkai 
gróf Andrássy Géza századost, or 
szággyülé8Í képviselőt.

— Áthelyezés. A vallás és köz 
oktatásügyi miniszter Schveitzer 
Mariska nagyszőlősi állami polg. le 
ányiskolai tanítónőt a bárt fai állami­
lag segélyzett községi polg. leány­
iskolához jelenlegi miuoségben áthe­
lyezte.

— Rendelet. A vallás és közok­
tatásügyi minisztérium sürgönyi ren­
delettel kereste meg az összes .nép­
iskolák igazgatóit, hogy a szünide­
jüket idegenben töltő férfi tanerők 
50 éves korig azonnal haza hivan- 
dók állomáshelyükre. Ugyanezen 
rendelet intézkedik arról is, hogy 
az összes tantermek kiüritendők.

— A nagymihályl leányegy* sülét
sürgős feliratban arra kérte a Vö­
rös-Kereszt Egyesület vezetőségét 
hogy a nagyraihályi közkórház se­
bészeti onztályával szerves kapcso­
latban ápolói taqfolyamot nyisson. 
E kurzusou részt vesz a nagyraihá­
lyi leitoyegyesületraindenU

— A sebesültek ápolása. A vár
megye főispánja a közigazgatási 
bizottság tegnapi ülésén bejelentette, 
hogy a szivargyárban 2t2 sebesült 
részére rendeztek be ágyat. Grcf 
Mailáth József perbenyiki kastélyá­
ban 160 sebesült ápolásári rendez­
kedett be, s a sebesülteket minden 
szükségessel ő maga fogja el látói. 
Wohlmanu Kázmér Felsőcsebényen, 
báró Sennyey Pálnó Battyánban, 
gróf Szécshényi Ernőnó Erzsébet- 
tanyán, gróf Berchtold Nagykázmér- 
ban rendeztek be helyiséget a sebe­
sültek befogadására.

— Az idegenek jelentkezése. A
rendőrkapitányság felkéri a sajtó ut 
jáu a közönséget, hogy a bejelenté­
si kötelezettségre vonatkozó rende­
letnek miuden adott esetben annál 
inkább tegyenek eleget, mert kü­
lönben a legszigorúbb büntetést hiv 
ják maguk elleu. Nevezetesen min­
den idegen magyar honos, aki a 
városba látogatás céljából csak 1—2 
órára is érkezett, az idegenek ha- 
sonlóképeu, azonnal bejelentendők a 
rendőrségen, ugyszintéu azok távo­
zása is.

— Tűz Töketerebesen Folyó hó 
12-én éjjel Tőaeterebesen több kazal 
ólet leégett. A tüzet valószínűleg 
villámcsapás okozta. A cukorgyári 
tűzoltóság azonnal gőzfeoakeudővel 
sietett a tűz eloltására, s megfe­
szített munka árán sikerült a tüzet 
lokalizálni.

— Miről lehet fe'ísmerni hadse 
regünk léghajóit. Molnár Viktor jkor- 
mánybiztos közli a közönséggel, hogy 
az osztrák-magyar monarchia had 
seregének hadi repülőgépeit arról 
lehet felismerni, hogy a gépek fél­
hosszúságuknak raegfeielőleg piros 
fehér zöld lobogókkal vannak eilátva>

— A hadviselő nagyhatalmak 
hadierejd. Dr Hantos Elemer most 
megjeleut aktuáis munkájából kö­
zöljük az alábbi adatokat. A rao 
narchia hadiereje háborubau 2 860 
ezer 18 ezer tengerész, Német biro 
dalomé 3 614 ezer 73 ezer tengerész 
Oroszországé 2 400 ezt r 47 ezer 
tengerész, Franciaországé 2‘800 ezer 
58 ezer tengerész, Angááó 400 ezer 
136 ezer tengerész. A Monarchia és 
Németország szárazfö di hadserege 
tehát 6 millió 474 ezer ember, Orosz­
országé, Franciaországé és Angliáé 
pedig 5 mil iő 600 ezer, a mi ten 
gerószetüuk 91 ezer főnyi, az en 
tente hatalmaké pedig 241 ezer. 
Szárazföldén tehát föltétlenül mi vb 
g)unk lu’tuyban s eznn felül ne- 
isüuk a tengerim Í3 kedvezőbb 
helyzetünk.

— Az élelmiszer uzsora ineggál- 
ása cé'jából a belügyminiszter kör­

rendeletét adott ki. Az árak hatósá­
gi megszabására ugyan még Dem 
került sor, mert a hivatalos árraeg- 
állapítás nehezen simulhat a folyton 
vá'tozó viszonyokhoz. Ez az intéz­
kedés o?ak végső szükség esetében 
következhetik be. A kiadott rende­
letben a belügymiuiszter az élelmi 
szerek órával űzött visszaéléseket 
kihágásnak minősítette 8 a kiszabha­
tó büntetés maximumát 15 napi el 
zárásban és 200 korona pénzbünte­
tésben állapította meg.

Drágább lett a gyógyszer. A
droguistak és a gyógyszerkereske­
dők a rendkívüli viszonyok miatt a 
gyógyszerek árát megdrágították. 
Ezt az általános drágulást kónyte 
lenek voltak követni az újhelyi 
gyógyszerészek is, akik e tekintet­
ben plakátokon értesítették a közön­
séget. E szerint a gyógyszerkü’őule 
gességek és kozmetikai cikkek árai 
Újhelybeu is 10 százalékkal maga­
sabbak lettek, ellenben a közönséges 
gyógyszerek ára részben, mert erre 
nózvo a belügyminisztérium ársza­
bása irányadó, részben mert ennek 
felemelése ép a szegényebb néposz­
tályt sújtaná, továbbra is ugyanaz 
marad.

A közönséghez I
A „Felsőmagyarországi H ír­

lap" a háború tartama alatt he­

tenként három szor: hétfőn, szer­

dán és pénteken jelenik meg.

Felölős-szorkesztő:

Dr. K A R P A T H Y  L Á S Z L Ó

Kiadótulajdonos :

LANDESMANN MIKSA

Nyilt-tér.

C sászárfürdő ..B“iaPesten:, . ---------- Nyári és téli
gyógyhely, á magyar Irgalmas rend tulaj­
dona. Elsőrangú kénes hévvizü radioaktív---7.....i auiuitauv
gyoqyforraeal ; modorn borendozósü gőz­
fürdő', kényelmes Iszí ....................— j ------  Iszapfürdők, iszapboro-
-------- - uszodák külön hölgyek és urak
rÓLzéro, Török-, kö- és márványfürdők, 
hőlég-, szénsavas- és villamos-vízfür­
dők, A fürdó'k kitűnő' eredménnyel 
Imsználtatnakfő'log csuzos bántál mák
nál és idegbajok ellon. Ivó kúra a lég­
zőszervük liurutos osetoibon s altesti 
pangásoknál. 200 kéoyolmes lakószoba, 
Szolid kozolés, jutányos---------- -r_, ,,--------- j  „„ árak. Gyógy-,
ds zonedij nincs. Prospektust ingyen 
és bórmontve küld

Az igazgatós áj

Hirdetések.

Marx Email
padlófénymáz

tartósságánál gyor­
san száradó képes­
ségénél fogva utol­
érhetetlen kiváló mi­
nőségű pad'ókence.

Egyedüli raktár Saujkelyben
IfJ. Klein Jakabnál

Felhívás.
Néhai Haas Adolf sátoralja­

újhelyi bornagykereskedő e's neje 
szül. Schvarcz Gizella nagyobb 
hitelezőinek mngbizása folytán 
felkérem Haas Adolf és neje 
összes hitelezőit, hogy nevezet­
tek ellen fennáló összes követe­
léseiket, az adósok vagyonának 
bíróságon kívüli és a hitelezők 
között leendő feloszthatása céljá­
ból 1914. augusztus hő 20-ig 
nálam részletes kimutatás mellett 
bejelenteni szíveskedjenek. A be­
jelentések után az összes jelent­
kezett hitelezők egy értekezletre 
lesznek meghiva, ahol a vagyon 
átvétele és a tömeg bíróságon 
kívüli liquidáíása iránt a hite­
lezők határozni fognak.

Sátoraljaújhely, 1914. aug. 14.
Dr. Reichard Salamon

saujhelyi ügyvéd.

I Nyomatott Landesmann Miksa és tá rsa  könyvnyomdájában Sátoraljaújhely.
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